
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747711
PORTARIA Nº 344  DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado 
do Pará;
R E SO L V E:
1- CONSTITUIR, a Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores ARNALDO SILVA DA ROSA matricula nº 3274861/1, 
JULIETA PEREIRA GOMES matricula nº 3274934/1 e MARIA DAS 
GRAÇAS SOUSA matricula nº 3275736/1, membros para sob a 
presidência do primeiro, apurarem os fatos descritos no processo 
nº 2014/380228.
2- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
3- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
19/09/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747790

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/09/2014
Valor: 241.711,00
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Necessidade de acréscimo de serviços não 
contemplados na planilha inicial, e aceitos pela Diretoria 
Transportes Terrestres - DTT, fundamentado na Lei nº. 8.666/93, 
devidamente acolhida e autorizada pelo Sr. Secretário de Estado 
de Transportes.
Contrato: 45-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: DEMOLIDORA LEITE LTDA
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 56
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Email: demolidoraleita@bol.com.br
Telefone: 9132434838 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747814

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Supressão e Acréscimo de serviços sem refl exo 
fi nanceiro, devido à necessidade de adequação técnica da 
planilha contratual. Referente a inserção de novos serviços 
não contemplados anteriormente, assim como acréscimos 
ou subtrativos de quantitativos de serviços já existentes na 
planilha visando atender ao projeto executivo aprovado por esta 
Secretaria. 
Contrato: 64-12
Exercício: 2014
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15A
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Email: etecpav@hotmail.com
Telefone: 9132572644 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747836

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2014
Vigência: 03/09/2014 a 30/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, em função da mudança 
momentânia do clima em toda Região com aumento siginifi cativo 
das chuvas,que impede de acelerar o andamento dos Serviços .
Contrato: 48-13
Exercício: 2014
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Ramal Benjamin Constant, Vila Cururutuia 
Telefone: 9132353054 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 747845

Contrato: 47-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços especializados na locação de 
veículos automotores terrestres, para atender as necessidades 
desta SETRAN, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade, quantidade e condições gerais estabelecidas no Termo 

de Referência no Anexo I do Edital.
Valor Total: 81.201,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 01/09/2015
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Av Recife, 5777
CEP. 50781-000 - Recife/PETelefone: 8181070619 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 747972

Contrato: 27-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços Aplicados à Tecnologia da Informação 
e Telecomunicação (TIC), Compreendendo as Atividades de 
Desenvolvimento e Manutenção dos Sistemas World Wide Web 
(W3C)
Valor Total: 51.000,00
Data Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 15/06/2015
Pregão Eletrônico: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, 533
CEP. 66017-050 - Belém/PAComplemento: Sala 1
Email: contato@equilibriumweb.com
Telefone: 9132418537 Fax: 9132128161 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747766

Número: 1
Assinatura: 22/09/2014
Valor: 35.000,00
Justifi cativa: Inclusão na dotação orçamentária da Fonte de 
Recursos: 01045000000, com base no art. 65, § 8º, da Lei 
8.666/93.
Contrato: 62/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747737

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 727026
Inexigibilidade: 342/2014
Data: 25/06/2014
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do grupo musical 

Charme do Choro por sua apresentação na Festividade de Nossa 
Senhora de Sant’ana no dia 26 de julho de 2014 em Igarapé-
Miri/Pa. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES
Endereço: Av. Pedro Miranda , Bairro: Pedreira, 942
CEP. 66080-000 - Belém/Pa
Telefone: 9132236936 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748006

PORTARIA: 286-22/09/14
Objetivo: Participar e Ministrar ofi cinas ni I Seminário de Cultura 
de Santarém, sobre o programa SEMEAR.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58886781/NOEMI MARCOS QUINAN (Secretário Executivo 
da Lei SEMEAR) / 4.5 Diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 
01/11/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748175
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº  05/2014

Considerando o encerramento da tramitação do processo e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente, ordenador (a) DINA MARIA CESAR 
DE OLIVEIRA- Superintendente da Fundação Curro Velho, que 
em sua atribuição e competência HOMOLOGA a adjudicação, 
pelo critério menor preço, referente ao processo nº 325885 
Pregão Eletrônico nº 05/2014 - FCV cujo objeto é Contratação de 
Serviço de troca do piso em compensado, por piso em Madeira 
de Lei.

Grupo Empresa Valor

1 L & R DO BRASIL COM E SERVIÇOS R$ 45.000,00

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº  07/2014
Considerando o encerramento da tramitação do processo e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente, ordenador (a) DINA MARIA CESAR 
DE OLIVEIRA- Superintendente da Fundação Curro Velho, que 
em sua atribuição e competência HOMOLOGA a adjudicação, 
pelo critério menor preço, referente ao processo nº 310426 
Pregão Eletrônico nº 07/2014 - FCV cujo objeto é Contratação 
de Serviço de troca de piso de fi brocimento ( piso cimentício), 
sem amianto.

Grupo Empresa Valor

1 TIMBÓ COM & EMPRENDIMENTOS LTDA –ME R$ 15.653,00

Dina Maria Cesar de Oliveira
Superintendente da Fundação Curro Velho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748189

Contrato: 2014-04
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de serviço de troca de piso em compensado, 
por piso de madeira de lei ( para 312m²) com fornecimento de 
material
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 16/09/2015
Pregão Eletrônico: 2014/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: L R DO BRASIL COM E SERVICOS LTDA ME
Endereço: R Br de Igarapé Miri, 14
CEP. 66075-000 - Belém/PATelefone: 9191429562 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


